
VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍRODNÍ   

VĚDY 

SPOLEČENSKÉ 

VĚDY 

KULTURA KOMUNIKACE        

A INFORMACE 

 

Sekretariát České komise pro UNESCO, Rytířská 31, 110 00 Praha 1, e-mail: unesco@mzv.cz, tel: 224 186 126, www.mzv.cz/unesco 

 
 

      

NEWSLETTER 
Sekretariátu  

České komise pro UNESCO 
 
    BŘEZEN 2018               

 

Cena UNESCO - Japonsko v oblasti vzdělávání 
pro udržitelný rozvoj 2018 
 
Sekretariát UNESCO uveřejnil výzvu k předkládání 
nominací na Cenu UNESCO – Japonsko v oblasti 
vzdělávání pro udržitelný rozvoj za rok 2018. Letos se 
koná již čtvrtý ročník. Členské státy i nevládní 
organizace mohou nominovat nejvýše tři kandidáty 
(jednotlivce, organizace a instituce) za významný 
počin – projekt či program – v oblasti vzdělávání pro 
udržitelný rozvoj, které mají potenciál transformace, 
integrace a inovace. Termín pro předložení 
kandidatur je 5. května 2018. Více informací                
a nominační formuláře lze nalézt na webové stránce:  
https://en.unesco.org/prize-esd 

 
 
Sekce pro vzdělávání, vědu a informatiku 
 
Dne 28. února 2018 se uskutečnilo zasedání Sekce 
pro vzdělávání, vědu a informatiku. Sekce vyslechla 
prezentaci o činnosti Sítě přidružených škol UNESCO 
v České republice a prezentaci o činnosti v rámci 
Programu UNESCO pro řízení společenských přeměn 
MOST. Dále diskutovala o problematice přínosů 
členství České republiky v UNESCO, prioritních 
tématech, kterými by se Česká republika mohla 

v UNESCO profilovat, a námětech pro vysílání Českého 
rozhlasu.  
 
Sekce pro kulturu a komunikaci 
 
Dne 1. března 2018 se uskutečnilo zasedání Sekce pro 
kulturu a komunikaci. Sekce se velmi podrobně 
zabývala problematikou přínosů členství České 
republiky v UNESCO a jeho úmluvách. Dále 
diskutovala témata, kterými by se Česká republika 
mohla v UNESCO profilovat, a námětech pro vysílání 
Českého rozhlasu. Sekce se rovněž dohodla na svém 
střednědobém tematickém plánu.  
 
Ad hoc pracovní skupina Paměť světa 
 
Dne 7. března 2018 se uskuteční zasedání ad hoc 
pracovní skupiny k programu UNESCO Paměť světa. 
Na programu budou otázky týkající se záměru ustavit 
Národní komitét programu Paměť světa a tvorby 
národního Registru, organizace slavnostního předání 
certifikátů v souvislosti se zápisy do mezinárodního 
Registru Paměť světa v roce 2017, projednání nových 
nominací či aktuální stav přezkumu základních 
dokumentů programu.  
 
Sekce pro životní prostředí 
 
Dne 8. března 2018 se uskuteční zasedání Sekce pro 
životní prostředí. Na programu budou otázky týkající se 
Českého národního komitétu Mezinárodního programu 
Člověk a biosféra, národního geoparku Železné hory, 
jakož i téma přínosů členství České republiky 
v UNESCO či stanovení prioritních témat, kterými by 
se České republika mohla v UNESCO profilovat.    
 
České dědictví UNESCO vydává kalendář 
k osmičkovým výročím 
 
České dědictví UNESCO, tedy dobrovolný svazek obcí a 
měst, na jejichž území se nachází památka zapsaná na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 

mailto:unesco@mzv.cz
https://en.unesco.org/prize-esd


VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍRODNÍ   

VĚDY 

SPOLEČENSKÉ 

VĚDY 

KULTURA KOMUNIKACE        

A INFORMACE 

 

Sekretariát České komise pro UNESCO, Rytířská 31, 110 00 Praha 1, e-mail: unesco@mzv.cz, tel: 224 186 126, www.mzv.cz/unesco 

 
 

UNESCO, vydává při příležitosti osmičkových výročí 
nástěnný kalendář „Česko-UNESCO-Slovensko“ 
s podtitulem „po 25 letech opět spolu“. Ke každé 
české památce UNESCO je přiřazen slovenský 
partner. Podařilo se tak vytvořit zajímavé dvojice: 
Kutná Hora – Banská Štiavnica, Český Krumlov – 
Bardejov, Litomyšl – Levoča, Holašovice – Vlkolínec 
apod. Více informací včetně možnosti objednání 
kalendáře se lze dovědět na emailové adrese: 
unesco@litomysl.cz a webové stránce: 
http://www.unesco-czech.cz/ 
 
Výkonný výbor 
 
Dne 20. března 2018 se uskuteční zasedání 
Výkonného výboru. Stěžejním bodem zasedání bude 
schválení výroční zprávy České komise pro UNESCO 
za rok 2017. Výkonný výbor také vyslechne 
průběžnou informaci o šetření přínosů členství České 
republiky v UNESCO.  

 
Slavnostní vyhlášení ceny L´Oréal – UNESCO 
„Pro ženy ve vědě“ 
 
Dne 22. března 2018 se v Paříži uskuteční slavnostní 
vyhlášení vítězek cen L´Oréal – UNESCO „Pro ženy 
ve vědě“ v kategorii významných a světově 
uznávaných vědkyň v oboru přírodních věd. 
V letošním roce zároveň půjde o dvacáté výročí 
udělování těchto cen. Pět letošních laureátek je 
z Argentiny, Kanady, Číny, Jihoafrické republiky         
a Spojeného království. Program „Pro ženy ve vědě“ 
je zaměřen na podporu profesní kariéry žen, které se 
věnují vědeckému výzkumu. Více informací lze získat 
na webové stránce: https://en.unesco.org/news/five-
laureates-named-2018-oreal-unesco-women-science-
awards 
  
Světový den vody 
 
Dne 22. března si připomínáme Světový den vody. 
Jeho cílem je upozornit na zvláštní význam čisté 

vody, jež náleží k sedmnácti cílům udržitelného rozvoje. 
Letošním tématem je „příroda pro vodu“. Kampaň se 
zaměří na potenciál, který mohou mít na přírodě 
založená řešení pro řízení vodních zdrojů. UNESCO       
v tento den také zveřejní Zprávu o světovém vodním 
rozvoji 2018, a to během prvního dne 8. zasedání 
Světového vodního fóra, které se koná ve dnech 19. až 
23. března 2018 v Brazílii. Více informací lze získat na 
webových stránkách: 
http://www.un.org/en/events/waterday/ 
http://www.worldwaterforum8.org/ 
 
Týden mobilního učení 2018 
 
Ve dnech 26. až 30. března 2018 se uskuteční letošní 
Týden mobilního učení, jež je vlajkovou iniciativou 
v rámci využití informačních a komunikačních 
technologií ve výuce. Letošním tématem jsou 
„dovednosti pro propojený svět“. Konference, která je 
příspěvkem k provádění cíle udržitelného rozvoje č. 4 – 
kvalitní vzdělávání, se zaměří na problematiku 
definování digitálních dovedností, uplatňování 
digitálních dovedností v digitální ekonomice, 
nerovnosti a genderovou propast v digitálních 
dovednostech a mapování potřeb digitálních 
dovedností.  

 
Nominace na Cenu UNESCO/Jikji Paměť světa 
 
Sekretariát UNESCO předložil výzvu k předkládání 
nominací na Cenu UNESCO/Jikji Paměť světa. Cena, 
která je financována Korejskou republika, byla 
vytvořena v roce 2004 u příležitosti zápisu Buljo jikji 
simche yojeol, tj. nejstarší známé knihy tištěné pomocí 
kovové sazby, do mezinárodního Registru Paměť světa. 
Cena je udělována každé dva roky jednotlivcům či 
organizacím za příspěvek k uchování a zpřístupňování 
dokumentárního dědictví jako společného dědictví 
lidstva. První institucí, která cenu získala, byla v roce 
2005 Národní knihovna České republiky. Nominace lze 
předkládat prostřednictvím národních komisí pro 
UNESCO do 30. března 2018. Více informací lze získat 
na webové stránce:  
https://en.unesco.org/prizes/jikji-mow-prize 
 

mailto:unesco@mzv.cz
mailto:unesco@litomysl.cz
http://www.unesco-czech.cz/
https://en.unesco.org/news/five-laureates-named-2018-oreal-unesco-women-science-awards
https://en.unesco.org/news/five-laureates-named-2018-oreal-unesco-women-science-awards
https://en.unesco.org/news/five-laureates-named-2018-oreal-unesco-women-science-awards
http://www.un.org/en/events/waterday/
http://www.worldwaterforum8.org/
https://en.unesco.org/prizes/jikji-mow-prize

